川自然资字[2023]4号

淄川区自然资源局
关于印发淄川区森林防火“十四五”规划的通知

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委会，有关部门，有关单位:
《淄川区森林防火“十四五”规划（2021-2025）》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

淄川区自然资源局
2023年2月10日

(此件公开发布)

[bookmark: _Toc122347400]第一章 总论
[bookmark: _Toc122347401]
一、规划背景
生态文明建设是中华民族永续发展的千年大计，开展森林防火工作是生态文明建设的安全保障，是森林资源保护的首要任务。增强森林防火能力，事关森林资源和人民生命财产安全，事关“山水林田湖草生命共同体”安全，事关国土生态安全，森林防火责任重于泰山。“十四五”期间，将是全面建设生态文明的关键期，也是我区森林防火工作面临的重要战略机遇期。
淄川区是淄博市林业重点区县。近年来，区委、区政府高度重视森林防火工作，积极响应上级有关文件精神，扎实落实上级关于森林防火工作的决策部署，始终把做好森林防火工作作为保护森林资源的重要抓手，先后参与实施《鲁中原山山系重点火险区森林防火综合治理工程建设项目》、《山东鲁山山系森林重点火险区综合治理工程建设项目》、《淄博市森林火灾高火险区综合治理建设项目》等森林防火工程，不断健全责任机制和标准体系，全面构建森林资源保护发展的长效机制，全区森林防火能力建设水平不断提高。
[bookmark: _Toc122347402]二、规划依据
1.《中华人民共和国森林法》
2.《森林防火条例》（国务院令第541号）
3.《国家森林草原火灾应急预案》（国办函[2020]99号）
4.《全国森林防火规划（2016-2025年）》（林规发[2016]178号）
5.《山东省实施〈森林防火条例〉办法》（山东省人民政府令第268号）
6.《山东省森林草原防火应急预案》（鲁政办字[2022]6号）
7.《山东省应急物资储备体系建设规划（2020-2030）》（鲁政办字[2020]170号）
8.《山东省重大突发事件应急保障体系建设规划（2020-2030年）》（鲁政办字[2020]166号）
9.《山东省重大突发事件应急保障体系建设三年行动计划（2020-2022年）》（鲁政办字[2020]167号）
10.《山东省森林草原防火“十四五”规划》（鲁自然资字[2021]86号）
11.《淄博市全面建立林长制实施方案》（淄政办字[2019]90号）
12.《淄博市森林草原防火“十四五”规划》（淄自然规划字[2021]222号）
[bookmark: _Toc122347403]三、规划期限
规划期限为2021-2025年。

[bookmark: _Toc122347404]第二章 基本情况
[bookmark: _Toc122347405]
一、森林火灾风险分析
[bookmark: _Toc122347406]（一）地理概况
1.地理位置
淄川区位于淄博市中部，南邻博山区，西接济南市章丘区，北与周村、张店、临淄三区相连，东傍青州市，东南与临朐、沂源两县接壤，总面积925.43平方千米。下辖般阳路、将军路、松龄路、钟楼4个街道，洪山、昆仑、双杨、罗村、寨里、龙泉、岭子、西河、太河9个镇。
2.地形地貌
淄川区位于淄博盆地中部。淄河以东地形是中低山区，海拔高度850米以上，山峰陡峻，峡谷幽深，形成“V”形，以北东或北西向成网状分布。淄河以西地形是低山丘陵区，海拔高度300-750米，山脉多呈单斜状，西北缓坡，东南陡坡。沿孝妇河、范阳河两岸为起伏之丘陵、残丘，海拔高度200-400米，近河沿岸地势骤低，地形平缓向下游倾斜。
3.气候
淄川属暖温带季风半干旱半湿润大陆性气候，其大陆度67%，四季分明，春季干旱多风，夏季炎热多雨，秋季凉爽多风，冬季漫长干冷。
4.水资源
淄川境内河流皆属小清河水系，发源于泰沂山区北坡的中低山区，由南向北流经本区，汇入小清河。自东向西有4条河流单独出境，即：淄河、孝妇河、范阳河、青阳河。地表水和地下水相互补给及转化较为频繁，水资源有地表水和地下水，大气降水是地表水、地下水的主要补给来源。
5.生物资源
淄川区生物资源种类繁多。据不完全统计，共有生物284科1520种。其中木本植物48科169种，野生动物236科1351种。中草药有丹参、桔梗、半夏、金银花、黄芪、远志、柴胡、连翘、防风、苍术等。
6.古树名木
淄川区现存古树名木287株，分属13科，有银杏、桧柏、侧柏、国槐、皂荚、流苏树、垂柳、毛白杨、毛梾、板栗、栓皮栎、五角枫、柿树、山楂、海棠、白梨、黄连木、榆树、朴树、枣树等名贵树种。太河镇土泉村的流苏树，已经有着上千年的历史，树形之大，树龄之长，为山东第一，树韵雍容华贵，被省林业厅命名为“齐鲁千年流苏王”。
[bookmark: _Toc122347407]（二）森林防火基本要求
全区森林防火工作在区委、区政府的统一领导下，由各级森林草原防灭火指挥机构统一指挥和调配各类防火力量，公安、自然资源、应急、气象、消防等多个部门共同参与。区政府颁布《禁火令》，规定在森林防火期内严禁携带火种和易燃易爆品进入林区，任何单位和个人不得在森林内或距森林边缘500米范围内吸烟、烧荒、烧秸秆、上坟烧香烧纸、燃放鞭炮、点放孔明灯、爆破、明火作业、野炊烧烤、点火取暖等野外用火。
[bookmark: _Toc122347408]（三）森林火灾风险因素分析
1.森林火灾情况及分析
森林可燃物是森林燃烧的基础，是林火行为的主体。全区森林资源多为侧柏，侧柏林虽属于低燃烧性林分，但在有外来火源情况下，易发生高强度、高蔓延速度的树冠火。刺槐等难燃的防火树种分布较少，针阔混交林占比较低，难以对林火蔓延起到有效的阻隔作用。
随着全区森林资源总量以及林内可燃物的不断增加，对森林防火工作提出了更高的要求，全区森林防火形势日趋严峻。同时受全球气候变暖、温室效应等因素的影响，广大林区受到森林火灾的威胁正逐年增强，一旦发生森林火灾将造成极其严重的损失。从根本上提高防灭火综合能力，已成为淄川森林防火工作面临的主要问题之一。
2.火源分析
森林火灾的发生多由人为引起，全区林农交错、林城交错，林区人员活动频繁，用火人群相对庞大，火源防控点多、线长、面广，管控困难。每年3、4月份，农事用火、游人用火、祭祀用火、林内生产用火“四峰”叠加，容易引发森林火灾。随着户外运动的兴起，大量市民涌入林区，形成重大火灾隐患。
3.环境分析
我区属暖温带季风半干旱半湿润大陆性气候，春季气温回升快，少雨多风；夏季高温高湿，降水集中；秋季降水锐减，秋高气爽；冬季雨雪稀少，寒冷干燥。防火紧要期气候干燥、大风天气多，容易诱发森林火灾，且火灾发生后蔓延迅速，不易扑救，森林防火压力大。受气候条件复杂、重点林区人员活动频繁等因素影响，森林防火形势不容乐观。
4.森林火险等级
根据《山东省人民政府森林防火与有害生物防控指挥部办公室关于全省森林火险等级区划结果公示的通知》，淄川区被划分为全省县级行政单位森林火险Ⅰ级火灾区；根据《全国森林防火规划（2016-2025年）》被划为全国森林火灾高风险区；根据《山东省森林草原防火“十四五”规划》被列为山东省森林草原防灭火重点区县。
在近两年森林防火期内，山东省气象台多次将淄川区火险等级预报为五级极高风险区（图1）。

[image: D:\Desktop\无标题.jpg]
图1 山东省能森林火险气象等级预报图

[bookmark: _Toc122347409]二、“十三五”时期森林防火工作成效
“十三五”期间，在淄川区委、区政府的正确领导下，经过全区广大干部群众的共同努力，通过不断加大资金投入，建成了林火视频监控系统、森林防火物资储备库、林火观测瞭望设施、无线通讯网络和专业半专业森林消防队伍，组织实施了各项森林防火项目工程建设，加快了以水灭火能力建设，预防和控制林火的综合能力有了明显提高，整体工作稳步推进，成绩优良。淄川区未发生较大规模或形成较坏影响的森林火灾，有效保护了森林资源和人民群众生命财产安全。前期完成森林防火设施建设的分布情况，详见（图2）。

[image: D:\Desktop\7、淄川森林防火工程文件.jpg]
图2 前期完成森林防火设施建设分布情况
[bookmark: _Toc122347410]（一）体制改革顺利完成
进一步健全和完善了森林防火行政首长负责制。森林防火行政首长负责制不断健全和完善，森林防火指挥机构建设得到了新的发展，区、镇街、村三级森林防火指挥框架基本形成。2021年2月20日，淄川区人民政府下发《关于调整成立淄川区森林草原防灭火指挥部的通知》（川政办字[2021]9号），淄川区人民政府护林防火指挥部调整为淄川区森林草原防灭火指挥部，指挥部办公室设在区应急管理局，承担指挥部日常工作，区应急局、区自然资源局主要负责人兼任办公室主任，森林防火工作任务由各主要成员单位共同承担。
[bookmark: _Toc122347411]（二）政策措施逐步完善
2019年11月1日，淄川区护林防火指挥部印发《淄川区护林防火指挥部关于森林防火网格化管理工作实施方案》，明确了任务目标。由各镇街、国有林场将森林防火区域划分网格，绘制成图，标明边界，建立档案，制定责任制度。每个网格确定四级责任人，严格落实网格化管理责任，实现“山有人巡、路有人守、烟有人查、火有人扑、责有人担”的工作目标。森林防火期，区政府颁布《禁火令》，切实加强野外用火管理，消除火灾隐患，严防森林火灾的发生。2021年03月20日，印发《淄川区森林草原防火应急预案》，进一步建立健全我区森林火灾预警应急机制。
[bookmark: _Toc122347412]（三）预警监测和通讯指挥基本覆盖
[bookmark: bookmark35][bookmark: bookmark34][bookmark: bookmark33]依靠科技创新与技术进步，加强物联监测和综合分析，对森林火情火灾进行有效的监管，使用先进装备与系统完善林火监管系统，达到监测立体化、信息预警智能化水平，进一步贯彻“打早、打小、打了”的森林防火工作要求。全区现有数字通讯指挥系统1套，手持终端数量355部。
已建成防火瞭望台（哨）44座，预警监控系统1套，林火视频前端监控点20处（表1）。

表1 淄川区防火瞭望台、视频监测系统建设一览表
	序号
	行政单位
	设备名称
	数量
	备注

	1
	洪山镇
	瞭望台
	1

	2
	昆仑镇
	瞭望台
	6

	视频监控
	3

	3
	罗村镇
	瞭望台
	1

	4
	寨里镇
	瞭望台
	5

	视频监控
	3

	5
	龙泉镇
	瞭望台
	2

	视频监控
	1

	6
	岭子镇
	瞭望台
	4

	视频监控
	1

	7
	西河镇
	瞭望台
	6

	视频监控
	1

	8
	太河镇
	瞭望台
	15

	视频监控
	5

	9
	国有林场
	瞭望台
	4

	视频监控
	6

	合计
	瞭望台44座，视频监控20处

[bookmark: _Toc122347413]
（四）物资储备不断丰富
物资储备建设是提升森林防火应急保障能力的重要组成部分，合理布局物资储备库房建设，提高应对突发森林火灾的保障能力，及时有力的对扑救重、特大森林火灾实施增援。淄川区已有9个森林防火物资储备库投入使用，其中区级1个，镇级8个，日常管理人员57人。
各森林防火物资储备库均建设在专业和半专业队驻地，并配置了单兵防护装备、风力灭火机、油锯、割灌机、便携式水泵、消防软管、二号工具、大斧、铁锹等相关森林防灭火物资。
[bookmark: _Toc122347414]（五）以水灭火能力逐步提高
主要开展了水源网络、输水管网系统、高压串联泵、灭火机具等内容的以水灭火系统工程建设。水源网络建设主要包括对现有水库、塘坝、蓄水池实施以水灭火取水演练，完善重点火险区内以水灭火机具装备建设。按照森林防火新形势新要求，坚定不移地把“以水灭火、引水上山”等工程作为森林防火的“强基”工程，林区现有以水灭火取水点110个（表2），容积达1.57亿m3。

表2 淄川区林区以水灭火取水点一览表
	序号
	行政区
	取水点数量
	容积（m3）
	备注

	1
	洪山镇
	10
	6550

	2
	昆仑镇
	6
	26280

	3
	岭子镇
	17
	18190

	4
	龙泉镇
	26
	48060

	5
	罗村镇
	3
	900

	6
	太河镇
	16
	11500
	太河水库1.0亿m3

	7
	西河镇
	26
	626740
	田庄水库120万m3

	8
	寨里镇
	2
	300

	9
	国有林场
	2
	1550

	合计
	取水点110个，容积1.57亿m3

[bookmark: _Toc122347415]
（六）宣传教育不断强化
利用广播、电视、报纸等平台和森林防火警示旗、禁火通告、宣传画等手段，不断创新宣传形式，丰富宣传内容。防火期内在新闻媒体滚动播发森林防火信息、火险等级和安全用火提示，公布火灾案件查处情况，以案说法，开展警示教育。利用微信、微博、抖音和公益短信等平台，宣传森林防火法律法规、安全自救等知识，营造森林防火浓厚氛围，全民森林防火意识明显提升。已建成防火宣传牌41个，宣传碑7个（表3）。

表3 淄川区森林防火宣传设备建设一览表
	序号
	行政区
	类型
	宣传牌规模
	数量
	单个面积(m2)
	备注

	1
	洪山镇
	宣传牌
	大型
	3
	6.6

	2
	昆仑镇
	宣传碑
	中型
	5
	2

	3
	双杨镇
	宣传牌
	中型
	2
	3

	宣传碑
	大型
	2
	6

	4
	罗村镇
	宣传牌
	小型
	2
	0.5

	5
	寨里镇
	宣传牌
	小型
	6
	0.5

	6
	龙泉镇
	宣传牌
	中型
	5
	3

	7
	太河镇
	宣传牌
	小型
	20
	0.6

	8
	钟楼街道
	宣传牌
	大型
	7
	5.5

	合计
	宣传牌41个，宣传碑7个,面积27.7 m2

[bookmark: _Toc122347416]
（七）火源管控得到加强
“十三五”期间，全区按照“防未、防危、防违”原则将农事用火、祭祀用火、休闲用火、生产用火作为重点进行治理，严查严管野外违规违法用火，全力维护全区人民群众生命财产、森林资源和生态安全。通过严厉打击山林火灾案件，积极查处违规违法用火行为，野外火源管控得到进一步加强，减少了安全隐患，降低了森林火灾发生的概率。
为严控进山人员和车辆，加大林内巡护密度和对林缘、墓地、路口等巡护力度，在国有林场、自然保护地等重点地区、重点部位已设置防火检查站30处，语音卡口60个（表4）。

表4 淄川区森林防火检查站、语音卡口建设一览表
	序号
	行政区
	名称
	数量
	备注

	1
	洪山镇
	检查站
	1

	语音卡口
	4

	2
	昆仑镇
	检查站
	4

	语音卡口
	6

	3
	双杨镇
	语音卡口
	1

	4
	罗村镇
	语音卡口
	2

	5
	寨里镇
	检查站
	3

	6
	龙泉镇
	检查站
	2

	语音卡口
	6

	7
	岭子镇
	检查站
	8

	语音卡口
	7

	8
	西河镇
	检查站
	7

	语音卡口
	17

	9
	太河镇
	语音卡口
	15

	10
	国有林场
	检查站
	5

	11
	钟楼街道
	语音卡口
	1

	合计
	检查站30处，语音卡口60个

[bookmark: _Toc122347417]
（八）队伍能力建设显著增强
全区按照队伍精干、素质过硬、装备到位、保障有力的要求，不断加强护林员和扑火专业队伍建设。区政府每年举办全区护林防火工作培训会议，森林草原防灭火指挥部成员单位、全区森林防火重点单位有关负责人、国有林场和全区护林员、防火队员参加培训，每年组织森林防火实战和应急拉动演练。
淄川区以各镇街、国有林场为单位建成森林防火专业队和半专业队伍15支，队伍总人数445人，防火期内严格落实职责任务，做好宣传教育、防火巡护、值班备勤、靠前驻防、火情处理等工作。
[bookmark: _Toc122347418]（九）防火阻隔系统密度不断增加
以保护森林资源和生态安全为宗旨，以国有林场和森林资源保护价值高的区域为主体，以城镇村居周边、居民点、重要设施、山脚田边地带等关键部位为重点，逐步形成区际、镇际、林际与自然、工程阻隔相互衔接的林火阻隔网络，全面提高防范森林火灾的综合能力。
现有各类防火道路280.72km，隔离带276.77km。
[bookmark: _Toc122347419]三、面临的机遇、挑战和问题
[bookmark: _Toc122347420]（一）面临的机遇
淄川区的森林防火工作处于重要发展期和难得的机遇期。《全国森林防火规划(2016-2025年)》已颁布实施，《山东省森林草原防火“十四五”规划》《淄博市全面建立林长制实施方案》《淄博市森林草原防火“十四五”规划》等相关文件的颁布，为淄川区的森林防火体系建设做出了科学的指导，带来了动力和保障。
[bookmark: _Toc122347421]（二）带来的挑战
[bookmark: bookmark40][bookmark: bookmark39]淄川区林区分散、地形复杂、情况复杂，风险隐患增多。
1.气候变暖
近年来，全球气候变暖趋势仍在持续，我国遭受高温、干旱、大风天气的范围也有增加趋势，极端天气增多，森林火灾风险加剧，森林火险气象等级不断升高。
2.森林可燃物载量增加
随着农村能源结构的不断转变，森林保护措施的不断加强，林区周边植被长势旺盛，林内枯枝落叶逐渐积累，森林抚育、病死木清理的剩余物堆积较多，林下可燃物越积越多，给森林防火工作带来了隐患，发生森林大火的危险性越来越高。各区域的林分、龄组结构不同，大部分地区单一树种集中连片，抗火能力较差，一旦发生森林火灾，将会造成森林资源重大损失。
3.人为活动频繁
受传统生产方式和祭祀习俗的影响，“烧荒”“烧地边地堰”等农事用火仍然存在，清明节等时段上坟祭祖、传统庙会焚香烧纸等现象比较普遍；东南部山区森林旅游发展迅速，林下种植规模扩大，进入林区的人员逐年增多，意外失火隐患加大。这些因素相互交织，火灾隐患不断增加，野外火源管理极其困难。
4.情况复杂
淄川区林区分散、地势险峻、谷深林密、地形复杂、交通和通讯条件薄弱等因素大大增加了林火处置的难度。森林防火工作涉及到的镇街、村庄多，林情社情和人员复杂，管理和协调工作难度大。
[bookmark: _Toc122347422]（三）存在的不足
尽管经过多年持续投入，全区森林防火能力有了较大提高，但与当前新形势新要求相比，仍有差距。
1.森林火灾预警体系有待提升
由于淄川区森林范围大、分布广，林区分散和地形复杂造成了预警监测体系不完善。重点林区火情监控覆盖率较低，火情监控存在盲区，传统的人力观测工作强度大、火点定位不精确。防火监控系统存在设备老化等问题，需升级改造。信息化监测预警系统之间联动性较低，暂未实现火情预警、远程监控、指挥调度等信息化应用和各森防指成员单位的协同联动。
2.组织指挥体系有待完善
[bookmark: bookmark37]森林防火组织指挥体系有待完善，不能有效保障防火指挥需要。个别部门、单位、干部群众的防火意识淡薄，对森林防火的重要性和特殊性认识不足，麻痹大意思想依然存在。能组织会指挥的一线专业人才、涉林火执法力量短缺，应急处置能力有待进一步提高。
3.野外火源管理有待加强
林区周边社情民情复杂，少数群众法治意识淡薄，违规野外用火管理难度大；火源管理还有死角，部分森林防火检查站作用小，智障人员、驴友等特殊群体携带火种进山使用明火的情况仍偶有发生。
4.防火队伍能力有待提高
全区护林防火队伍人员年龄普遍偏大，骨干力量少，大型灭火装备配备和森林防火物资储备不足，“高、精、尖”装备使用率与发达地区相比短缺，还存在一定差距。

[bookmark: _Toc122347423]第三章 规划布局
[bookmark: _Toc122347424]
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要论述和全面做好森林草原防灭火工作的重要指示精神，认真落实党的二十大决策部署，紧紧围绕生态文明建设，牢固树立尊重自然、顺应自然、保护自然的生态文明理念，坚持以人为本，推进全区森林火灾预防、扑救、保障三大体系建设，建立完善森林防火长效机制，全面提升森林防火工作水平，最大限度地减少森林火灾的发生和危害，保障人民生命财产和森林资源安全，巩固造林绿化成果和生态建设成就，为建设“美丽淄川”“生态淄川”提供坚实保障。
[bookmark: _Toc122347425]二、规划原则
[bookmark: _Toc122347426]（一）人民至上、生命至上
坚持“预防为主、积极消灭、生命至上、安全第一”的工作方针，始终把人民群众生命安全、扑火人员安全放在首位，提高防火意识、安全意识、自救意识，避免发生受害面积较大、影响较为恶劣的森林火灾及人员伤亡事故。
[bookmark: _Toc122347427]（二）预防为主、防灭一体
坚持预防为主，筑牢森林防火安全屏障，防患于未然。对重点区域、重点环节强化监测预警，采取多种措施严防死守。强化火情早期处置和重兵投入，确保打早、打小、打了。坚持“防灭一体化”，推进自然资源、应急、公安、森林消防、气象、农业农村、民政等各职能部门和能源、电力等责任单位深度融合、高效联动，凝聚各方力量。
[bookmark: _Toc122347428]（三）属地管理、联防联控
全面落实“党委领导、党政同责”的工作要求，落实各级林长责任，分级负责、属地管理。各类森林、林木、林地经营主体对本单位森林防灭火工作负直接责任。涉及两个以上行政区域的，建立联合机制，确定联防区域，落实联防制度。
[bookmark: _Toc122347429]（四）科学分区、突出重点
根据全区森林资源条件、火险等级区划和火灾发生发展规律等实际情况，统筹规划项目建设，合理划分治理区域，对不同区域采取针对性治理措施。按照对重点区域重点倾斜，兼顾一般区域的防火需求，运用行政、经济、法律以及技术等手段实施综合治理，加大建设力度，提升区域森林火灾防控能力。
[bookmark: _Toc122347430]三、规划总目标
[bookmark: _Toc122347431]（一）规划目标
[bookmark: bookmark57]1.不发生100公顷以上森林火灾；
[bookmark: bookmark58]2.力争森林火灾24小时扑灭率不低于90%;
[bookmark: bookmark59]3.森林火灾受害率控制在0.9‰内；
[bookmark: bookmark60]4.重点林区瞭望监测覆盖率达到90%;
[bookmark: bookmark61]5.重点森林防火区城通讯覆盖率达到95%以上；
6.重点森林防火镇街森林消防专业队伍配备率达到100%；
7.落实《淄博市森林草原防火“十四五”规划》，全面加强护林防火能力建设。
[bookmark: _Toc122347432]（二）规划范围
规划范围包括淄川区内负有森林防火任务的洪山镇、昆仑镇、双杨镇、罗村镇、寨里镇、龙泉镇、西河镇、太河镇、岭子镇、钟楼街道办、将军路街道办11个森林防火重点镇街和淄川区国有林场。
[bookmark: _Toc122347433]（三）规划分区
根据《关于全省森林火险等级区划结果公示的通知》（鲁森防指办[2014]21号）中的山东省森林火险等级区划结果以及《淄博市“十四五”森林防火规划》要求，结合淄川区森林资源分布情况，将洪山镇、昆仑镇、龙泉镇、寨里镇、岭子镇、太河镇、西河镇划分为森林火险一级火险区。钟楼街道、将军路街道、双杨镇、罗村镇划分为森林火险二级火险区；般阳路街道、松岭路街道划分为森林火险三级火险区（图4）。

[bookmark: _Toc122347434]第四章 重点建设任务

“十四五”期间，我区将通过加强以水灭火、林火监测、通信指挥系统、防火检查站、防火阻隔网络等基础设施建设，打造统一的森林防火信息化平台，实现森林防火动态管理，全面提升森林火灾预防、扑救和保障能力。主要分为以下八个方面：
[image: D:\Desktop\森林火险等级分布图.jpg]图3 淄川区森林火险等级划分图
[bookmark: _Toc73915117][bookmark: _Toc8479][bookmark: _Toc73914991][bookmark: _Toc73915115][bookmark: _Toc73914993][bookmark: _Toc352][bookmark: _Toc122347435]
一、标准化建设工程
结合我区森林防火工作实际，全面提升森林火灾防控水平，构建规范化、标准化森林防火体系。全面落实各级党委领导下的森林防火行政首长负责制，分级负责，属地管理，实行区直部门包镇（街道）、镇（街道）干部包村居、村居干部包农户四级“网格化”管理机制和责任机制，全面压实防火责任。以森林防火信息平台为管理后台，落实每名护林员管护范围、历史轨迹、实时动态，制定相应的兵力部署方案、扑救预案，突出网格的责任落实和联动作用，实现巡护和日常管理的“网格化”（表5）。

表5淄川区规划森林防火网格数量一览表
	序号
	单位
	网格块数
	备注
	序号
	单位
	网格块数
	备注

	1
	岭子镇
	63

	7
	双杨镇
	4

	2
	洪山镇
	14

	8
	太河镇
	104

	3
	昆仑镇
	15

	9
	西河镇
	29

	4
	罗村镇
	23

	10
	将军路街道
	2

	5
	寨里镇
	14

	11
	钟楼街道
	8

	6
	龙泉镇
	14

	12
	国有林场
	39

	合计
	329个森林防火网格

[bookmark: _Toc122347436]
二、队伍能力建设工程
立足新形势下森林防火工作需求，坚持“专群结合，以专为主”的原则，按照“标准化建设、实战化训练、规范化管理”和 “精兵、精装、精训”要求，建设以森林火灾预防、火情早期处置为职责的防灭火巡查员和护林员队伍，着力推进森林防火队伍专业化建设，不断提高应急处置能力。防火期内，靠前驻防、集中食宿，定期组织培训，加强专业训练和实战演练，及时更新防火装备配置，提高队伍快速反应能力。在公益性岗位中增加森林防火岗位比例，充实森林防火力量。
[bookmark: _Toc122347437]三、综合防控建设工程
在全区森林防火重点范围内，充分利用现有森林防火设施设备，依托先进的设计理念，配置先进的硬件设施，把握务实的基础应用，辅以专业的系统管理，全力加强野外火源管理，减少人为因素引发的森林火情，全力防范化解森林火灾风险。
[bookmark: _Toc122347438]（一）瞭望台
对全区现有瞭望台升级改造，完善瞭望台配套设施，完善大面积林区瞭望监测网络，充分发挥高山瞭望台的瞭望监测功能和监测覆盖率。瞭望台一般采用上下双层结构，上层为瞭望台，每个瞭望台至少配备2名工作人员，配齐必需的设施设备，满足24小时监测瞭望、火警火情报告需求。下层为业务站房，配备便携式风力灭火机、背负式水枪等设备，满足初期火扑救需求。
[bookmark: _Toc122347439]（二）防火检查站
在林区重点部位和必经路口设立固定防火检查站，面积一般为10-20平方米。防火紧要期，应增设临时检查站，每处检查站至少配备2名工作人员驻守，并设置警示牌、防火码、阻拦杆、火种收缴箱、灭火机具等设施设备，加强火源管控与护林防火宣教工作，做好对进山入林人员火源收缴和信息登记，发现火情，立即报告。防火检查站根据现场施工条件选用板房半固定式或砖混式结构，采用平屋面或坡屋面构造，满足工作需要。本次规划新建或提升防火检查站23处。
[bookmark: _Toc122347440]（三）物资储备库
“十四五”期间，全区加快推进森林防灭火物资装备设施更新，加力提升森林火灾应急处置能力。通过加强物资储备库建设，增加实物储备能力，根据年度消耗情况和工作需求，及时更新储备物资。全区构建以区级物资储备为基础，镇办物资储备为补充的防火物资储备体系，本次规划物资储备库9处，其中提升区级物资储备库1处，镇级物资储备库8处。
按照装备更新、填平补齐的原则，完善护林防火队伍装备配置，提升装备机具化水平。主要包括风力灭火机、各种水枪、油锯、消防铲斧、防火服、防寒服、帐篷、睡袋及森林防火专用车辆等物资装备。
[bookmark: _Toc120693218][bookmark: _Toc122347441]（四）航空护林建设
我区位于山东省森林航空消防航线上，森林防火区位重要。“十四五”期间，围绕一级火险区为重点建设区域，推动我区航空护林建设发展，通过科学合理布设野外停机坪、取水点等基础设施，提升“技防”能力。
太河镇太河水库、西河镇田庄水库为我区两处航空取水（表6）。

表6 淄川区航空消防取水点设置一览表
	序号
	位置
	经度
	纬度

	1
	淄川区太河镇太河水库
	118°07′24″
	36°31′09″

	2
	淄川区西河镇田庄水库
	118°03′45″
	36°32′44″

[bookmark: _Toc122347442]
四、无人机应用示范建设工程
2021年4月19日，国家林业和草原局森林草原防火司印发《关于确定无人机应用示范单位的通知》（防行函（2021）37号），将淄川区列为全国森林草原防火无人机应用示范单位。
通过在区政府“智慧监管一张图”建设森林防火专题模块，无人机应用于森林防火作为立体监测手段中“天”的重要一环发挥了明显作用，达到了综合预警、多重监管、协同指挥、有效处置的目的，无人机应用于森林防火技术得到快速发展。“十四五”期间，结合区“天眼工程”试点，通过购置森林防火无人机，建设无人机动态监测平台和分析中心等举措，推动无人机在林火预防、监测、扑救、指挥、灾后评估等方面的应用。
[bookmark: _Toc122347443]五、以水灭火建设工程
根据全区森林防火实际需求，推动全区以水灭火建设工程。
[bookmark: _Toc24407][bookmark: _Toc1710][bookmark: _Toc29713][bookmark: _Toc15666][bookmark: _Toc25935][bookmark: _Toc7255][bookmark: _Toc11014]主要建设内容：一是结合林区道路建设，修建蓄水池、埋设引水管道、设置消防栓，实施引水上山。重点区域以水管网为主干，以高压串联泵为延伸，完成对重点区域的覆盖。二是依托山泉、泄洪沟等有利地形和条件，通过水库拦水坝、大型储水池，满足水罐车、串联水泵和直升机取水。三是在道路两侧开挖小型储水窖，埋设水囊、储水罐等蓄水设施，提前注水，发生火灾时对区域性火场实施水灭火。防火期前将水罐车提前注水，发生火灾时通过串联水泵将多处水源串联，把现有林区周边水库、溢流坝及各类蓄水池（储水罐）等水源合理连接成水网，并配备消防栓等专业的以水灭火装备，建成有水可用、用水及时的以水灭火网络体系，不适宜建设工程的地方，使用移动水囊，实现对重点区域的全覆盖。
本次规划增加串联水泵、移动水囊、储水罐等以水灭火设备，积极开展深水井、蓄水池、输水管网等引水上山工程建设。
[bookmark: _Toc122347444]六、信息化建设工程
以淄川区森林防火监测中心为依托，充分应用新一代信息技术，以高端、集约、安全为目标建设信息平台，加强森林防火基础数据库和空间数据库等建设，充分利用全区森林和草原火灾风险普查成果，整合森林资源、水文资源、路网、输水管网、供水点、取水点、扑火队伍、物资储备库、直升机起降点、监控点、瞭望台、护林房等相关要素分布及地形地理等信息资源，实现森林防火信息一张图管理，为领导决策和科学指挥提供可靠依据。
在现有的基础上拓展优化，加快推进卫星遥感、视频监测、无人机巡航、高山瞭望台观测、地面巡护等“五位一体”的火情监测能力，实现森林信息资源的全面整合汇聚、可视化管理，强化火情预警、火点定位、远程监控、指挥调度等功能，提高火情综合防控能力。
[bookmark: _Toc2313][bookmark: _Toc122347445]（一）林火视频监控系统
利用信息化技术和现代化科技手段，全面提高森林火灾气象预警预报、监测监控和现场服务能力。在森林资源分布集中、森林保护价值高、林火频发和敏感性高的地区，通过综合监测手段，充分利用公共网络资源，采用先进的红外探测、高清视频监控、林火智能识别与报警、林火自动定位等技术，加强视频监控系统建设。
本次规划建设和提升林火视频前端监控点指挥中心1处，预警监测前端监控点4处和镇级分控中心。
[bookmark: _Toc122347446]（二）智能语音卡口
智能语音卡口系统24小时自动监控并实时传输，记录进出山的人员车辆，自动对通过卡口进山的人员发出森林防火语音警示，增强进山入林人员的防火意识。
在林区主要路口和林区内部等重要位置，新建智能语音卡口40处。
[bookmark: _Toc122347447]（三）高分遥感监测
借助卫星监测系统，推进遥感高分数据在全区森林防火中的应用，通过卫星火点核查、处置与网格化管理紧密结合，不断完善“空、天、地、人”监测体系，实现全区森林火情实时监测和全覆盖，提升全区森林防火的精细化管理水平。
[bookmark: _Toc122347448]（四）通讯指挥系统
加强通信专网建设，在重点林区合理布设专用频段基站、基地台，增加手持终端数量，建成以固定基站为基础，移动基站为补充的专网系统，结合公网和卫星技术，实现火场指挥通信互联互通，完善全区森林防火通信和指挥系统，提升淄川区森林防火信息化水平。
本次规划新增数字对讲终端和指挥调度系统，配套移动中继系统，配备到各森林防火专业队伍。
[bookmark: _Toc122347449]七、林火阻隔系统建设工程
在符合淄川区国土空间规划和不影响群众生产、生活的前提下，加强林区路网建设，采取工程阻隔措施，因地制宜地建设防火隔离设施。对重点林区、森林公园、风景名胜区、墓地和沿路重点地段，采取建设防护隔离网的方法进行隔离，对部分砂石、泥土防火道路进行硬化升级，提升路网密度，完善重点火险区的防火道路，实现巡护网格化，为扑救森林火灾形成快速通道提供保障，实现防火队员徒步不超过3公里半径作业圈，确保救援机具装备快速到达。
“十四五”期间，结合实际，采取新建与改造相结合，加强阻隔网络建设。在重点林区、林缘以及重要设施等关键部位充分利用山脊、沟谷、塘坝、林区道路等有利条件，建设自然、工程、生物相结合的林火阻隔系统，全面构建自然阻隔带、工程阻隔带和生物阻隔带为一体的林火阻隔系统。加强生物隔离带建设，将生物防火隔离带与造林绿化、林分改造、森林经营等同步规划设计、同步建设实施。已建成生物防火林带但防火效能较低的，及时更新改造。在重点景区结合森林抚育、林相改造等提高混交林占比，增强森林自身抵御火灾的能力。进入高火险期前，积极通过计划烧除方式开辟防火隔离带。
[bookmark: _Toc122347450]八、宣教系统建设工程
[bookmark: _Toc122347451]（一）加强组织领导
各级各部门要落实责任、分工负责、齐抓共管、形成合力，广泛发动村（居）委会和志愿者、网格员等社会力量，进门入户、面对面开展宣传提示，发放宣传资料，共同抓好森林防火宣传工作。应急管理部门要充分发挥森防指办公室职责，积极协调做好各项防灭火宣传工作。宣传部门要加大森林防火宣传力度，提高宣传效果。教育部门要充分发挥学校宣传的覆盖面和影响力，通过“小手拉大手”，形成教育一个孩子，带动一个家庭，影响整个社会的良好局面。公安部门要做好涉林火灾案件的查处和曝光，着力于严查打击，提升震慑效果。自然资源部门要立足于“防”，强化宣传教育，完善宣传设施手段，丰富宣传方式。民政部门要在春节、清明节以“移风易俗、文明祭祀”为主题加强宣传，积极倡导鲜花祭祀、网上祭祀等文明祭祀方式。消防救援机构要充分利用场所、队伍优势开展群众消防体验活动，有序安排社会单位、人民群众参观体验，组织消防志愿者走进社会单位和社区家庭，宣讲消防知识、发放宣传资料，提升广大群众安全防范意识。
[bookmark: _Toc122347452]（二）完善标识系统
各镇、国有林场重点林区要按标准要求设置固定防火宣传标牌、粉刷宣传标语、拉设宣传条幅，对损毁、失修的要及时修缮，褪色、不醒目的及时描写喷绘，残缺不全的及时更换。要在以森林资源景观为主的景区门票上，加注森林防火注意事项。要在进入林区（景区、林场）的主要路口设置固定醒目的防火宣传牌，悬挂醒目火险等级提示旗帜标识，进山人员要扫“防火码”，对进入林区作业人员、周边有耕地群众、游客等重点人群，进行一对一宣传。重点林区各村居高音喇叭要“天天有声”，进山索道、卡口等关键场所，不间断播放森林防火宣传提示、宣传防火知识和有关法律法规。
[bookmark: _Toc122347453]（三）开展宣教活动
针对重要时间节点和高风险天气，有针对性地开展集中宣传活动。充分利用春节、元宵节、清明节、五一等重要时间节点和“全国中小学生安全教育日”“防灾减灾日”等重大活动，灵活确定宣传主题，开展形式多样的主题宣传活动，通过制作公益广告、微视频、动漫以及发放明白纸等多种形式，广泛普及森林火灾全民预防、扑救知识，科普森林防火安全常识，切实提高森林火灾综合防控意识和能力。广泛宣传各级各部门单位部署措施和工作成效、防火救灾的感人事迹和典型案例，大力弘扬正能量，增强宣传报道的暖色调、传播力。
[bookmark: _Toc122347454]（四）拓展宣传渠道
充分发挥主流媒体影响力大、权威性高、受众面广的优势，组织广播电视、报刊网络等新闻媒体开展森林防灭火知识宣传，积极利用楼宇电视、电梯广告等户外公共场所媒体资源，丰富宣教形式，扩大宣传效果。深入开展防灭火宣传“进农户、进社区、进学校、进机关、进企业”活动，教育引导社会公众提升安全防范意识。用好微信、微博、抖音、快手、头条等网络新媒体及网红大V，大力宣传报道森林防灭火群防群治、宣传教育、火源管理、科技手段、火灾综合防控能力等方面的好经验、好做法。用好农村“大喇叭”“村村响”等手段，及时发布高森林火险天气预警预报信息和安全防范提示信息。

[bookmark: _Toc8805][bookmark: _Toc14634][bookmark: _Toc29005][bookmark: _Toc31836][bookmark: _Toc27403][bookmark: _Toc14837][bookmark: _Toc106026763][bookmark: _Toc122347455]第五章 投资建设资金管理
[bookmark: _Toc106026764][bookmark: _Toc122347456]
一、投资建设原则
1.坚持实事求是、科学安排、厉行节约的原则。
2.坚持统筹兼顾、保证重点、注重效益的原则。
3.坚持因地制宜、量力而行、优先解决突出问题的原则。
4.坚持多渠道筹集资金的原则。
[bookmark: _Toc122347457][bookmark: _Toc106026765]二、投资建设依据
1.《森林防火工程技术标准》。
2.《森林重点火险区综合治理工程项目建设标准》（试行）。
3.《林业建设项目管理文件资料汇编》（2006.10）。
4.《给排水工程管道结构设计规范》。
5.《林区道路工程技术标准》。
6.人工费和材料、物资设备采购价格按当地市场现行价格，运杂费计入设备价格中，不另行收取。
[bookmark: _Toc106026766][bookmark: _Toc122347458][bookmark: _Toc106026767]三、资金来源
本次规划投资来源主要来自上级专项建设资金和地方财政自筹。通过积极争取国家、省市森林防火专项建设资金,同级财政给予项目一定比例的配套支持，逐步增加资金投入。争取引入社会资本参与投资建设，建立政府投入和社会多元化筹资的森林防火经费保障制度。

[bookmark: _Toc122347459]第六章 保障措施
[bookmark: _Toc16860][bookmark: _Toc10153][bookmark: _Toc1550][bookmark: _Toc26606][bookmark: _Toc28779][bookmark: _Toc25988][bookmark: _Toc5504][bookmark: _Toc122347460]
一、组织保障
全面规范森林防火工作，根据有关法律法规和政策文件，结合实际，制定全区森林防火标准化体系，建立目标责任制管理体系，严格执行行政首长负责制，高位推动、协调配合、凝聚合力，统筹好各级主管人员的职责，形成森林资源管护长效机制，全面提升森林火灾综合防控能力和水平。
[bookmark: _Toc15052][bookmark: _Toc31875][bookmark: _Toc27115][bookmark: _Toc28774][bookmark: _Toc22955][bookmark: _Toc3901][bookmark: _Toc27078][bookmark: _Toc122347461]二、制度保障
认真贯彻《森林法》《森林防火条例》《山东省实施<森林防火条例>办法》等法律法规规章，做到依法治火、科学防火，构建完备的森林防火工作和责任标准体系，建立健全评估、考核机制，各级制定年度工作计划和方案，将森林防火工作作为林长制考核的重要内容。
[bookmark: _Toc14964][bookmark: _Toc6279][bookmark: _Toc1400][bookmark: _Toc21730][bookmark: _Toc6698][bookmark: _Toc11343][bookmark: _Toc7802][bookmark: _Toc122347462]三、资金保障
建立稳定的资金投入机制，按照《自然资源领域市与区县财政事权和支出责任划分改革实施方案》要求，将森林防火经费纳入本级财政预算，根据国家有关政策方针，合理设置建设项目，积极申请保障经费，足额落实配套资金，重点项目积极争取上级财政资金。
[bookmark: _Toc22149][bookmark: _Toc24955][bookmark: _Toc7475][bookmark: _Toc11139][bookmark: _Toc31220][bookmark: _Toc16732][bookmark: _Toc4956][bookmark: _Toc122347463]四、人才保障
推动人才机制改革创新，加大政府购买服务力度，建立完备的人才引进、培养、激励机制。加强继续教育和岗位培训，定期组织开展岗位培训和技能训练，丰富专业知识，提高业务水平；增进与高等院校、科研院所和企业的交流合作，研究防火高新技术，推进科研成果转化，实现资源共享，不断提升防火信息化和现代化建设水平。

[bookmark: _Toc122347464]附图：1.淄川区森林防火设施分布图
2.淄川区森林资源分布图
3.淄川区森林火险等级区划图
4.淄川区各镇街森林火险重点区域分布图

[bookmark: _Toc122347465]淄川区森林防火设施分布图
[image: D:\Desktop\7、淄川森林防火工程文件.jpg]

[bookmark: _Toc122347466]淄川区森林资源分布图
[image: D:\Desktop\森林资源分布图.jpg]

[bookmark: _Toc122347467]淄川区森林火险等级区划图
[image: D:\Desktop\森林火险等级分布图.jpg]

[bookmark: _Toc122347468]淄川区各镇街森林火险重点区域分布图
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\1.jpg]

image3.jpeg

image4.jpeg
N XAT B g
91 KB5S 2 M ) AR 2 e
Kt

itk (L) BAfH
X BikIRHEHLE <

BB kB
B kil %
[ B KBRS R 4%

image5.jpeg
CART: 2t A A
] L Rt

]

I B A7 Bl 5
PN
N FAikie
A

Sl bsts Tl

image6.jpeg
K

btk firis

L e é‘ J”“
[ - :
1 2e .

e Kagy 7 7E

LB

W4 v B APV
4 4 b
_a v .
- 9 2 Je s ?
b
/,) PEIHL {
ol 4
</ ;
- / >
i\ = A B \
e, A
\\ 5 'y
\l '\"
gy ey 1
i p
it -
q ok

KIS -
— KX A

T o 0 5 10
] =osK —

image7.jpeg
— AR KR 2
R ARAMK]
SRARMAKI

image1.jpeg
WFRERNK RS RERTRE

(R TR SR ER
| ECRT 2T
s R
B =% smRe
O =& wERge
& ERR

JELlbkits ]

LAL AR E 05A17BO6H #I4E

image2.jpeg